Nº 246, terça-feira, 26 de dezembro de 201736 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122600036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017
ADENDO No- 1 AO EDITAL N° 52/2017 - PROGRAD

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O
CARGO EFETIVO DE PROFESSOR DA CARREIRA DO

MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, e considerando o número de inscritos no
presente certamente após a divulgação do resultado final de ins-
crições, torna público o adendo 01 que altera os seguintes itens:

1)Onde se lê:
10.6 As fases de seleção ocorrerão no período de 21 a 26 de

janeiro de 2018.
Leia-se:
10.6 As fases de seleção ocorrerão no período de 21 de

janeiro a 07 de fevereiro de 2018.
2)Onde se lê:
12.1A prova didática consiste em exposição oral sobre um

dos 10 (dez) temas extraídos do conteúdo programático, a ser rea-
lizada no período de 22 a 26 de janeiro de 2018.

Leia-se:
12.1 A prova didática consiste em exposição oral sobre um

dos 10 (dez) temas extraídos do conteúdo programático, a ser rea-
lizada no período de 22 de janeiro a 07 de fevereiro de 2018.

3)Onde se lê:
14.1 Os resultados preliminares da prova escrita, da prova

didática e da prova de títulos serão publicados simultaneamente no
dia 05 de fevereiro de 2018, em edital específico, no sitio eletrônico
< w w w. u f a c . b r > .

Leia-se:
14.1 Os resultados preliminares da prova escrita, da prova

didática e da prova de títulos serão publicados simultaneamente no
dia 19 de fevereiro de 2018, em edital específico, no sítio eletrônico
< w w w. u f a c . b r > .

4)Onde se lê:
14.3 O candidato poderá ter acesso, junto à Comissão Geral

de Concurso, às notas individuais da prova escrita, às planilhas de
avaliação da prova didática e à planilha de avaliação de títulos, no dia
06 de fevereiro de 2018, das 8h30 às 12 horas e das 14 às 17 horas,
conforme disciplinado no edital de resultado preliminar.

Leia-se:
14.3 O candidato poderá ter acesso, junto à Comissão Geral

de Concurso, às notas individuais da prova escrita, às planilhas de
avaliação da prova didática e à planilha de avaliação de títulos, no dia
20 de fevereiro de 2018, das 8h30min às 12 horas e das 14 às 17
horas, conforme disciplinado no edital de resultado preliminar.

5)Onde se lê:
14.4 O candidato poderá interpor recurso à Assembleia do

Colégio de Aplicação, protocolizado à Comissão Geral de Concurso,
da 0 (zero) às 23h59 do dia 07 de fevereiro de 2018, relativo à nota
de cada prova, conforme procedimentos a serem disciplinados no
edital de resultado preliminar.

Leia-se:
14.4 O candidato poderá interpor recurso à Assembleia do

Colégio de Aplicação, protocolizado à Comissão Geral de Concurso,
da 0 (zero) às 23h59min do dia 21 de fevereiro de 2018, relativo à
nota de cada prova, conforme procedimentos a serem disciplinados no
edital de resultado preliminar.

6)Onde se lê:
16.1 O resultado final de cada área do concurso será apro-

vado pela Assembleia do Colégio de Aplicação e publicado no en-
dereço eletrônico <www.ufac.br>, no dia 15 de fevereiro de 2018.

Leia-se:
16.1 O resultado final de cada área do concurso será apro-

vado pela Assembleia do Colégio de Aplicação e publicado no en-
dereço eletrônico <www.ufac.br>, no dia 28 de fevereiro de 2018.

7)Onde se lê:
16.7 O resultado final será homologado pela Reitoria, pu-

blicado no Diário Oficial da União e divulgado no endereço ele-
trônico <www.ufac.br>, até o dia 1º de março de 2018.

Leia-se:
16.7 O resultado final será homologado pela Reitoria, pu-

blicado no Diário Oficial da União e divulgado no endereço ele-
trônico <www.ufac.br>, até o dia 16 de março de 2018.

MINORU MARTINS KINPARA
Reitor

CARLOS PAULA DE MORAES
Pró-Reitor de Graduação

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2017 - UASG 154215

Número do Contrato: 43/2015. Nº Processo: 23125003252201493.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2014. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
21794780000169. Contratado : CONSORCIO MHA-DPJ -.Objeto:
Prorroga o prazo de vigência do contrato por mais 90 (noventa) dias,
contados a partir do dia 01/10/2017 a 29/12/2017. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e demais alterações. Vigência: 01/10/2017 a 29/12/2017.
Data de Assinatura: 27/09/2017.

(SICON - 22/12/2017) 154215-15278-2017NE800013

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 154041

Número do Contrato: 14/2015. Nº Processo: 23115010411201425.
PREGÃO SRP Nº 73/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -MARANHAO. CNPJ Contratado:
08374804000162. Contratado : GRUPO NORDESTE REFRIGERA-
CAO LTDA -.Objeto: Prorrogação do Ctº 18/2015-NC/PROGF, por
mais 12 meses, ficando sua vigência de 21/01/2018 a 21/01/2019.
Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência: 21/01/2018 a
21/01/2019. Data de Assinatura: 22/12/2017.

(SICON - 22/12/2017) 154041-15258-2017NE800121

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 59/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 06/10/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Eventual aquisição de equipamentos para o laboratório de trata-
mento de efluentes e resíduos industriais do curso de Ciência e
Tecnologia desta Universidade Federal do Maranhão. Total de Itens
Licitados: 00002 Novo Edital: 26/12/2017 das 08h00 às 12h00 e
de14h00 às 17h00. Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do
Bacanga (relat.siafi) SAO LUIS - MA. Entrega das Propostas: a partir
de 26/12/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/01/2018, às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 22/12/2017) 154041-15258-2017NE800121

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 154045

Número do Contrato: 145/2016. Nº Processo: 23108916251201761.
PREGÃO SRP Nº 23/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
09283075000100. Contratado : ELEVAENGE COMERCIO E ASSIS-
TENCIA -TECNICA EM ELEVADORES. Objeto: Prorrogação do
contrato 145/2016 por mais doze meses. Fundamento Legal: 8.666/93 .
Vigência: 12/12/2017 a 11/12/2018. Data de Assinatura: 11/12/2017.

(SICON - 22/12/2017) 154045-15262-2017NE800271

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 154045

Número do Contrato: 146/2016. Nº Processo: 23108916238201711.
PREGÃO SRP Nº 23/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
26775577000169. Contratado : ELEVAMAT CONSERVADORA DE
-ELEVADORES LTDA - EPP. Objeto: Prorrogar o contrato 146/2016
por mais doze meses. Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência:
12/12/2017 a 11/12/2018. Data de Assinatura: 11/12/2017.

(SICON - 22/12/2017) 154045-15262-2017NE800271

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 545/2017 - UASG 154070

Nº Processo: 23108905985/17-15 . Objeto: Aquisição de Medica-
mentos - 7ª parcela PE 120/2016. Total de Itens Licitados: 00023.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Pagamento de despesas consequência a não
possibilidade de emissão de empenho durante vigência. Declaração de
Dispensa em 14/11/2017. JOSE LUIZ DE ASSUNCAO. Chefe Setor
de Orçamento. Ratificação em 16/11/2017. JONAS DA CRUZ BOR-
GES ASSUMPCAO. Ordenador de Despesa.. Valor Global: R$
165.251,66. CNPJ CONTRATADA : 00.740.696/0001-92 PMH PRO-
DUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA. Valor: R$ 5.376,00.
CNPJ CONTRATADA : 03.652.030/0001-70 CENTERMEDI-CO-
MERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Valor: R$
940,00. CNPJ CONTRATADA : 04.506.487/0001-30 HELIANTO-
FARMACEUTICA LTDA - EPP. Valor: R$ 616,50. CNPJ CON-
TRATADA : 06.073.848/0001-27 CRISTAL PHARMA LTDA. Valor:
R$ 145.326,16. CNPJ CONTRATADA : 07.173.013/0002-92 VIVA
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Valor: R$ 4.727,60. CNPJ
CONTRATADA : 07.316.691/0001-86 FORMULASMAGISTRAIS
MANIPULACOES ESPECIAIS LTDA - EPP. Valor: R$ 1.500,00.
CNPJ CONTRATADA : 10.578.913/0001-43 FARMANUTRI CO-
MERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA - ME. Valor:
R$ 230,40. CNPJ CONTRATADA : 15.439.366/0001-39 EREFAR-
MAPRODUTOS PARA SAUDE EIRELI - EPP. Valor: R$ 4.650,00.
CNPJ CONTRATADA : 17.328.794/0001-10 DROGARIABEM ES-
TAR FARMA LTDA - ME. Valor: R$ 689,00. CNPJ CONTRATADA
: 26.921.908/0002-02 HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES S.A.. Valor: R$ 156,00. CNPJ CON-
TRATADA : 44.734.671/0001-51 CRISTALIA PRODUTOS QUIMI-
COS FARMACEUTICOS LTDA. Valor: R$ 1.040,00

(SIDEC - 22/12/2017) 154070-15262-2017NE800003

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 95/2017 - UASG 154054

Nº Processo: 23104017595201711. INEXIGIBILIDADE Nº 90/2017.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 15660150000107. Contratado :
PIETRO LARA FALCAO 00561178178 -.Objeto: O presente instru-
mento tem por objeto a Contratação de empresa para realização de nove
apresentações teatrais da peça "Quem não tem ferramentas de pensar,
inventa! " nos campi da UFMS, no interior do Estado, com o apoio do
Programa Mais Cultura na UFMS. Fundamento Legal: Lei 8666/1993.
Vigência: 21/12/2017 a 31/03/2018. Valor Total: R$34.200,00. Fonte:
100000000 - 2017NE804144. Data de Assinatura: 21/12/2017.

(SICON - 22/12/2017) 154054-15269-2017NE800395

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 94/2017 - UASG 154054

Nº Processo: 23104020701201759 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para fornecimento de energia eletrica e uso do sistema
de distribuição. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Solicitação da CMT/PROADI Declaração de Dispensa em
21/12/2017. ROGERIO ELOI GOMES BEZERRA. Coordenador de
Gestão de Materiais. Ratificação em 21/12/2017. AUGUSTO CESAR
PORTELLA MALHEIROS. . Valor Global: R$ 3.261.906,40. CNPJ
CONTRATADA : 15.413.826/0001-50 ENERGISAMATO GROSSO
DO SUL - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A..

(SIDEC - 22/12/2017) 154054-15269-2017NE800395

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E INFRAESTRUTURA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 81/2017

O pregoeiro adjudica e a autoridade competente homologa
como resultado final do pregão 81/2017, as seguintes empresas ven-
cedoras: DIS. LILIAN, KLEMPS MAQ., G & L IND.

(SIDEC - 22/12/2017) 154054-15269-2017NE800395

PREGÃO Nº 82/2017

O Pregoeiro adjudica e a autoridade competente homologa o
resultado final do Pregão 82/17 para as empresas: Maximus Esportes Ind
Com Ltda. R$ 4.096,59 (5-8-14); Com. Mats Esportivos e EducO Pre-
goeiro adjudica e a autoridade competente homologa o resultado final do
Pregão 82/17 para a empresa Phoenix Instrumental Cientifica Ltda ME.

(SIDEC - 22/12/2017) 154054-15269-2017NE800395

PREGÃO Nº 83/2017

O Pregoeiro adjudica e a autoridade competente homologa o
resultado final do Pregão 83/17 para as empresas Fratelli Comércio
de Maquinas e Equipamentos Eireli e Philharmonie Importação e
Exportação Ltda. EPP.

(SIDEC - 22/12/2017) 154054-15269-2017NE800395

PREGÃO Nº 86/2017

O Pregoeiro adjudica e a Autoridade Competente homologa
como resultado final para o pregão 86/2017 as seguintes empresas
homologadas: GR Comercial de Oxigênio e Meirelucia Almeida

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-Reitor

(SIDEC - 22/12/2017) 154054-15269-2017NE800395

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 201, DE DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL, por meio do Pró-Reitor de Graduação, no uso de
suas atribuições legais, e considerando a Resolução Coeg nº 62, de 3
de junho de 2009, Of. Circ. SE/Andifes nº 164/2017, o Edital Prograd
nº 192, de 21 de novembro de 2017 e o Edital Prograd nº 198, de 13
de dezembro de 2017, torna público o Resultado Final para o pre-
enchimento de cinco vagas para bolsistas do Programa de Mobilidade
Acadêmica Andifes/Santander (www.andifes.org.br).

Candidato Instituição de Mobilidade Situação
Paulo Ricardo Domingos

Magalhaes
Universidade Federal de Minas

Gerais - UFMG
Selecionado

Pedro de Lima Ramires Universidade Federal de Minas
Gerais - UFMG

Selecionado

Taynara Aparecida Esposi-
to Nogueira de Lima

Universidade Federal de Goiás -
UFG

Selecionada

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO
Pró-Reitor

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-26T06:54:13-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial